De tota manera, en el document complementari al seu acord s'estipula que en cas que traslladés el seu domicili a Manresa, llavors hauria de contribuir a criteri de qui en el moment de signar l'acord era el secretari:

*non obstante pacto predicto, [...] in predictis violariis, cenis, tributis et aliis exactionibus regalibus et vicinalibus dictam aliamam*

solvere quomodolibet contingentibus et in quibuscumque sumptibus et missionibus eiusdem aliame partem me in ipsis solvere contingentem ad iudicio et cognitione vestri dicti Baroni Juceffi non ut secretario sed ut privata persona (doc. 5)<sup>56</sup>.

Les contribucions anuals de Bellsom Escapat són superiors a les dels documents anteriors, ja que oscil·len entre 20 sous per a cada un dels dos primers anys, i 30 sous per a cada un dels tres darrers. Aquestes quantitats incloïen el que li pertocava pagar per:

questiis, prestitis, talliis et aliis quibuscumque exactionibus regalibus et in tributis et aliis sumptibus et missionibus regalibus et vicinalibus et quibuscumque aliis dicte aliame et ipsam aliamam solvere contingentem per dictum tempus (doc. 6).

Ara bé, tot i tractar-se d'unes sumes més elevades, també ell, si decidia instal·lar-se a Manresa, veuria augmentada la seva contribució anual en 10 sous.

## 6. DRETS DERIVATS D'AQUESTS PAGAMENTS

### 6.1. *Dret a poder invertir capital en el mercat del crèdit de Manresa*

El pagament dels 15 sous anuals autoritzava Jucef Vidal a prestar fins a 1.500 sous:

per dictum tempus possim negotiari in civitate Minorise et in eius circumvicino faciendo ibi mutua et alia prout michi expediens fuerit cum mille quingentis solidis barchinonensibus (doc. 1a); per dictum tempus possim mutuare et negotiari in dicta civitate Minorise et quoscumque contractus quos voluero facere et inire ibidem cum mille quingentis solidis barchinonensibus (doc. 1b); adducam ad dictam civitatem hinc ad dictum festum mille D solidos cum quibus negotiabor in civitate Minorise

<sup>56</sup> L'afegitó final *non ut secretario sed ut privata persona*, potser s'hagi d'entendre en funció de si existien altres clàusules no posades per escrit, que només ells dos coneixien. Si Maimó Samuel es traslladava a Manresa quan Jucef Baró ja no era secretari, qui fos que llavors ocupés aquest càrrec no disposaria de tota la informació i per tant, s'hauria de recórrer a l'antic secretari per decidir com actuar en aquell cas.

et termino Bagiarum et etiam alibi ubicumque et ex predictis videbitur (doc. 1c).